**МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ЧОРНОМОРСЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
імені ПЕТРА МОГИЛИ**

КУМΠΑН СВІТЛАНА МИХАЙЛІВНА

УДК 821.111”19”–131.1 Івлін Во.09

НОВЕЛІСТИКА ІВЛІНА ВО: ПОЕТИКА КОМІЧНОГО

10.01.04 – література зарубіжних країн

АВТОРЕФЕРАТ
дисертації на здобуття наукового ступеня
кандидата філологічних наук

Миколаїв – 2015

Дисертацією є рукопис

Робота виконана на кафедрі української філології, теорії та історії літератури Інституту філології Чорноморського державного університету ім. Петра Могили

Науковий керівник: доктор філологічних наук, професор,
Міхільов Олександр Дмитрович,
професор кафедри теорії та практики
перекладу з німецької мови,
Чорноморський державний університет
імені Петра Могили,

Офіційні опоненти: доктор філологічних наук, професор,
Потніцева Тетяна Миколаївна,
завідувач кафедри зарубіжної літератури,
Дніпропетровський національний університет
імені Олеся Гончара;

кандидат філологічних наук, доцент,
Нагачевська Олена Олександрівна,
доцент кафедри іноземних мов,
Хмельницький національний університет

Захист відбудеться 21 грудня 2015 р. о 13.00 годині на засіданні спеціалізованої вченої ради К 38.053.04 Чорноморського державного університету ім. Петра Могили (54003, м. Миколаїв, вул. 68 Десантників, 10).

З дисертацією можна ознайомитись у бібліотеці Чорноморського державного університету ім. Петра Могили (54003, м. Миколаїв, вул. 68 Десантників, 10).

Автореферат розісланий

2015 року.

Учений секретар
спеціалізованої вченої ради

Старшова О.О.

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Івлін Во (Evelyn Waugh, 1903–1966) – видатний письменник-сатирик, якого ще за життя було зараховано до класиків англійської літератури ХХ століття, за роки своєї літературної діяльності створив близько тридцяти книг. Літературна спадщина Івліна Во вивчалася у низці робіт відомих вітчизняних і зарубіжних вчених (Г. Анджаларідзе, М. Бредбері, В. Івашова, Дж. Каренс, І. Левідова, Ф. Стопп). Без сумніву, їхній внесок у популяризацію Івліна Во величезний, але попри високу цінність проведених досліджень, жоден так і не став достеменно визначати форми комічного, характерні для Івліна Во. Чіткої термінології не дотримувались, межі між різними формами комічного розмивалися, а Івліна Во характеризували як представника сатири, комічної сатири, іронічної сатири, сатиричної іронії, іронії, гумору і навіть чорного гумору.

Крім того, переважно досліджували і продовжують активно досліджувати наразі романи Івліна Во, а його новели та оповідання фактично випали із дослідницького простору. Тільки в новому столітті в англо-американському літературознавстві романній творчості письменника присвячено близько десяти монографій (Richard Begam and Michael Valdez Moses, 2007; Paula Byrne, 2011; Jonathan Greenberg, 2011; Christopher Hitchens, 2012; David Lebedoff, 2008; Carlos Villar Flor, Robert Murray Davis, 2005; Peter Wilkin, 2010) і чотири дисертаційні дослідження (Seth C Holler, 2014; Alice Glen Reeve-Tucker, 2012; K.J. Gilchrist, 2001). Чотири літературознавчі дисертації були представлені в Росії (М.С. Балашова, 2015; І.В. Бердникова, 2006; Л.Р. Татарнікова, 2006; О.Г. Воскресенська, 2004) та одна у вітчизняному літературознавстві – дисертація О.С. Бойницької про художній світ романів І. Во (2000).

Вибір новелістики Івліна Во для дослідження комічного зумовлено декількома чинниками. По-перше, письменник не тільки продовжив традиції комічного класиків англійської літератури В. Шекспіра, Дж. Свіфта, Ч. Діккенса, В. Теккерея, але й значною мірою вплинув на розвиток англійської новели сатирико-гумористичного спрямування. По-друге, Івлін Во є всесвітньо визнаним майстром слова, чий стиль, що захоплює читачів та дослідників своєю точністю, виразністю та сучасністю, є органічним поєднанням традиції із загальними тенденціями розвитку прози ХХ століття. Новелістика, як і інші твори письменника, до сьогодні не втратила своєї привабливості, гостроти та актуальності, про що свідчить і постійний попит серед читачів різних поколінь у всьому світі, і зростаючий інтерес літературної критики до різних аспектів його спадщини.

Корпус творів малої форми Івліна Во становить 39 новел та оповідань, вісім подорожніх нотаток, критичні роботи та посвячення, документальні нариси, листи та щоденники, які охоплюють усі роки життя і, таким чином, повністю віддзеркалюють творчий шлях письменника. За стилем, структурою та персонажами мала проза споріднена із його романами. Отже, дослідження новелістики Івліна Во, крім заповнення існуючої лакуни в уявленнях про його здобутки в жанрі малої прози, відкриває нові можливості для подальшого осмислення та кращого розуміння його творчості взагалі.

Актуальність теми дисертації обумовлена тим фактом, що, по-перше, комічне є невід'ємною рисою художнього мислення ХХ – початку ХХІ століть, а, по-друге, новелістика Івліна Во, незважаючи на її високу художню й естетичну цінність і тісний зв'язок з англійською сатирико-гумористичною традицією, не знайшла належного осмислення в науковій літературі, а більшість його новел не перекладалась українською мовою. Крім того, не приділялась увага структуроутворюючій ролі комічного і поетиці комічного в текстах малої форми автора. Комплексний аналіз поетики комічного новел Івліна Во сприятиме формуванню надійного наукового уявлення про специфіку його малої прози. З огляду на сучасні тенденції розвитку літературознавства дослідження із зазначеної теми є актуальним і перспективним.

Зв'язок роботи з науковими темами та програмами: дисертаційна робота виконана згідно з планами науково-дослідної роботи кафедри історії зарубіжної літератури та класичної філології Харківського національного університету імені В.Н. Каразіна в межах наукової теми «Розвиток і взаємодія художньо-естетичних систем у літературі та мистецтві» та кафедри української філології, теорії та історії літератури Інституту філології Чорноморського державного університету імені Петра Могили.

Тему дослідження «Комічне в новелістиці Івліна Во: еволюція і поетика» затверджено Вченою радою філологічного факультету Харківського національного університету імені В.Н. Каразіна (протокол № 10 від 18.05.2012) і схвалено бюро Науково-координаційної ради з проблеми «Класична спадщина і сучасна художня література» Інституту літератури імені Т.Г. Шевченка НАН України (протокол № 4 від 16.10.2012); за рекомендацією кафедри української філології, теорії та історії літератури Інституту філології Чорноморського державного університету імені Петра Могили від 09 червня 2015 р. тему перезатверджено у формулюванні «Новелістика Івліна Во: поетика комічного», і затверджено на засіданні Вченої ради Чорноморського державного університету імені Петра Могили 11 червня 2015 р. (протокол № 11).

Мета дослідження – провести комплексний аналіз новелістичної спадщини Івліна Во із урахуванням смислової і структуроутворюючої ролі комічного, виявити художньо-естетичну специфіку комічного в новелістиці письменника та виокремити і класифікувати засоби його утворення.

Для досягнення окресленої мети передбачено вирішення таких **завдань**:

- систематизувати наявні ідеї науково-критичної літератури про новелістичну творчість Івліна Во та роль комічного в ній;
- на основі сучасних положень жанрології визначити жанрову специфіку новел І. Во і виокремити їх у контексті малих форм прози письменника;
- простежити генезу комічного у творчості письменника, окреслити традиційні риси і новаторство в його художній практиці;
- проаналізувати новелістичну спадщину письменника на основі сучасних концепцій комічного як специфічної форми естетичного світосприйняття;
- виявити типологію та специфіку форм комічного і засобів реалізації комічного в новелістиці Івліна Во;

- виокремити та систематизувати мовні та немовні засоби комічного;
- проаналізувати умови реалізації комічного потенціалу антропонімікону, топонімікону, мовного комізму, комізму персонажів і комізму ситуацій;
- описати структуроутворюючу та художньо-смыслову і естетичну роль комічного в новелістиці Івліна Во.

Об'єкт дослідження – сукупність новелістичної спадщини Івліна Во, лейтмотивом якої є комічне, у збірці «The Complete Stories of Evelyn Waugh» (1999) – першому у світі виданні творів малої прози Івліна Во в одній книзі.

Предмет дослідження – поетика комічного, способи його утворення та структурна і художньо-смыслова функція в новелах Івліна Во.

Теоретико-методологічну базу дослідження становлять фундаментальні положення, розроблені в працях класичного і сучасного літературознавства про природу жанру (М.М. Бахтін, М.М. Дарвін, Б.М. Ейхенбаум, Н.Х. Копистянська, Н.Л. Лейдерман, Є.М. Мелетинський, А.В. Михайлов, Н.Д. Тамарченко, В.І. Тюпа, О. Уеллек і Р. Уоррен, Н. Фрай, С.Ш. Шаріфова), поняття комічного (Ф. Беаті, А. Бергсон, Ю.Б. Борєв, Б. Дземідок, Л.В. Карасьов, І. Криштафович, О.Д. Міхільов, Дж. Морреалл, Жан-Поль, В.Я. Пропп, М.Т. Рюміна), а також класифікації комічного (Ю.Б. Борєв, 1957; Б. Дземідок, 1974; В. Раскін, 1985; Т.Б. Любімова, 1990; С. Агтардо, 1994; Т. Вітч, 1998). У формуванні концепції роботи значну роль відіграли положення сучасного літературознавства про картину світу (Ю.Д. Апресян, А.А. Залізник, Б.О. Серебренніков, Б. Уорф), поетоніміку (М.М. Бахтін, М.В. Буєвська, В.В. Виноградов, С.І. Влахов, Р.С. Гіляревський, В.М. Калінкін, В.Н. Комісаров, С.П. Флорін) та комічну картину світу (І.В. Попченко).

Наукова новизна роботи полягає в тому, що в ній вперше здійснено системний аналіз новелістичної спадщини І. Во в її зв'язку з національною традицією комічного Англії, визначено структуроутворюючу роль комічного і виокремлено умови реалізації комічного потенціалу мовних структур; виявлено мовну особистість письменника та характер трансформації комічного в новелах раннього та пізнього періодів його літературної діяльності.

Теоретичне значення дисертації полягає в тому, що в роботі уточнено жанрові параметри новелістики І. Во, показано смыслову і структуроутворюючу роль комічного в новелістичній нарації та способи його реалізації. Запропоновані підходи можуть використовуватися для подальшої розробки основних положень лінгвістичної концепції комічного і розвитку інтегруючої теорії комічного та дослідження англійської літератури ХХ століття зокрема.

Практичне значення отриманих результатів полягає в можливості використання положень дисертації під час розробки теоретичних та практичних курсів з історії зарубіжної та англійської літератур ХХ століття, а також на лекційних та семінарських заняттях з теорії літератури, практики перекладу, спецкурсів з інтерпретації комічного тексту та спецсеминарах з творчості І. Во. Результати цього дослідження можуть бути корисними при укладанні навчальних та методичних посібників із зазначених дисциплін, написанні курсових, бакалаврських та магістерських робіт, а також подальшому вивченні творчості Івліна Во.

Особистий внесок здобувача: дисертація та всі опубліковані статті написані автором самостійно. Усі переклади оригінальних текстів Івліна Во українською мовою виконані автором дисертаційного дослідження самостійно.

Апробація результатів дослідження: основні положення дисертації доповідались та обговорювались на конференціях: Міжнародна наукова конференція «Функціонування літератури в культурному контексті епохи» (Дніпропетровськ, 2003), V Міжнародні Чичерінські читання «Проблеми розвитку художньої прози» (Львів, 2004), Всеукраїнська наукова конференція «Літературна герменевтика та рецептивна теорія у сучасному науковому контексті» (Чернівці, 2006), Міжнародна наукова конференція «Криза Теорії» (Чернівці, 2007), Міжнародна наукова конференція «Література, мистецтво і гуманітарні науки XXI століття у перспективі глобалізаційних процесів» (Харків, 2008), Всеукраїнська науково-практична конференція «Зарубіжні письменники і Україна» (Полтава, 2010), Міжнародна наукова конференція «Наукова спадщина О.О.Потебні в контексті розвитку Європейської філологічної думки XIX-XXI ст. (до 175-річчя О.О.Потебні)» (Харків, 2010), I Міжнародна науково-практична конференція «Актуальні проблеми функціонування мови і літератури в сучасному поліетнічному суспільстві» (Мелітополь, 2012), V Міжнародний український науковий конгрес дослідників зарубіжної літератури та культури «Світова література на перехресті культур та цивілізацій» (Євпаторія, 2012), XI Міжнародний науковий симпозіум «Російський вектор у світовій літературі: Кримський контекст», (Саки, 2012), VII Міжнародна науково-практична конференція «Простір літератури, мистецтва та освіти – шлях до миру, злагоди та співробітництва між слов'янськими народами» (Харків, 2012), XXVIII-XXIX Міжнародна заочна науково-практична конференція «Наукова дискусія: питання філології, мистецтвознавства та культурології» (Москва, Росія, 2014), Всеукраїнська науково-практична конференція «XII Гоголівські читання» (Полтава, 2015).

Публікації. Основні положення дослідження викладено у 10 одноосібних публікаціях, серед них 6 статей опубліковано у провідних наукових фахових виданнях України, 1 – у зарубіжному виданні.


[…]

2. Кумпан С.М. Отражение эпохи в романах Ивлина Во / С.М. Кумпан // Від бароко до постмодернізму. Зб. наукових праць. – Дніпропетровськ, 2004. – Вип. 7. – С. 316–321.
3. Кумпан С.М. Поэтика комического в рассказах Ивлина Во / С.М. Кумпан // Питання літературознавства: Науковий збірник. – Чернівці : Рута, 2006. – Вип. 72. – С. 33–40.
4. Кумпан С.М. Композиційні особливості романів Івліна Во / С.М. Кумпан // Іноземна філологія : Український науковий збірник. – Львів, 2007. – Вип. 118. – С. 148–152.

5. Кумпан С.М. Комическая картина мира в произведениях малой формы Ивлина Во / С.М. Кумпан // Вісник Харківського національного університету імені В.Н. Каразіна. – Харків, 2008. – Вип. 836. – С. 180–182.

6. Кумпан С.М. Реализация комического потенциала имён собственных в малых формах Ивлина Во / С.М. Кумпан // Світова культура на перехресті цивілізацій: Збірник наукових праць Кримського центру гуманітарних досліджень Таврійського національного університету імені В.І. Вернадського. – Сімферополь : Бизнес-Информ, 2013. – Вип. 7(1). – С. 131–137.

7. Кумпан С.М. Комизм ситуаций в художественной картине мира ранних новелл Ивлина Во / С.М. Кумпан // Научная дискуссия : вопросы филологии, искусствоведения и культурологии : сборник статей по материалам XXVIII-XXIX международной заочной научно-практической конференции. – М.: Международный центр науки и образования, 2014. – №9–10 (28). – С. 29–36.

Додаткові публікації:

8. Кумпан С.М. Гендерные отношения глазами английского сатирика Ивлина Во // Пространство литературы, искусства и образования – путь к миру, согласию и сотрудничеству между славянскими народами / С.М. Кумпан // Сборник научных трудов по материалам VII Международной научно-практической конференции. – Х. : ХПИ, 2013. – С. 171–174.

АНОТАЦІЯ

Кумпан С.М. Новелістика Івліна Во: поетика комічного. – Рукопис.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата філологічних наук зі спеціальності 10.01.04 – література зарубіжних країн. – Чорноморський державний університет імені Петра Могили. – Миколаїв, 2015 р.

У дисертації вперше у вітчизняному та зарубіжному літературознавстві здійснено комплексний аналіз новелістичної спадщини Івліна Во в аспекті поетики комічного. Виявлено жанрові ознаки творів малої форми Івліна Во за новелістичною моделлю та виокремлено ранній і пізній періоди новелістичної спадщини автора з урахуванням художньої своєрідності оповідної манери та історико-культурних чинників англійського літературного процесу 30–60-х років ХХ століття.

Окреслено проблемно-тематичне коло новелістики письменника, позначене базовими концептами і концептами, які характеризують основу британського національного світосприйняття того часу.

Виокремлено п'ятифазну оповідну модель, характерною рисою якої є акумуляція комічного в ранній і пізній новелістиці Івліна Во. Показано структуро- і смислоутворюючу роль персонажної системи та поетонімосфери новел у комічному забарвленні наративу та у створенні стихії комізму.

Виявлено комплекс мовних засобів, якими актуалізується комічна інтенція автора в новелах.

Дійшли висновку, що трансформація комічного в основному відбувається через зміну тональності його форм. У ранніх новелах комічне тяжіє більше до гумористичних реєстрів з сатиричним або іронічним забарвленням. У новелах

пізнього періоду переважає сатирична та сатирико-саркастична тональність, що пов'язано зі зміною об'єктів сміхової критики: на перший план виходить висміювання соціально-політичних реалій і тенденцій повоєнної Англії.

Ключові слова: Івлін Во, антропоніми з комічною інтенцією, жанрова модель новели, комізм персонажів, комізм ситуацій, комічне, новелістика, схема сюжетного розгортання тексту, мовні прийоми комічного.

АННОТАЦІЯ

Кумпан С.М. Новеллістика Івлина Во: поезика комического. – Рукопись.

Диссертация на соискание научной степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.04 – литература зарубежных стран. – Черноморский государственный университет имени Петра Могилы. – Николаев, 2015 г.

В диссертации впервые в отечественном и зарубежном литературоведении осуществлен комплексный анализ новеллистического наследия Ивлина Во в аспекте поэтики комического. Выявлены жанровые признаки произведений малой формы Ивлина Во по новеллистической модели и выделены ранний и поздний периоды новеллистического наследия автора с учетом художественного своеобразия повествовательной манеры и историко-культурных факторов английского литературного процесса 30-60-х годов XX века.

Очерчен круг концептов новеллистики писателя, определены базовые концепты и концепты, которые характеризуют основу британского национального мировосприятия того времени.

Выделена пятифазная повествовательная модель, характерной чертой которой является аккумуляция комического в ранней и поздней новеллистике Ивлина Во. Показана структуро- и смыслообразующая роль персонажной системы и поэтономосферы новелл в комической окраске нарратива и в создании стихии комизма.

Выявлен комплекс языковых средств, которыми актуализируется комическая интенция автора в новеллах.

Сделан вывод, что трансформация комического в основном происходит за счет изменения тональности его форм. В ранних новеллах комическое тяготеет больше к юмористическому регистру с сатирической или ироничной окраской. В новеллах позднего периода преобладает сатирическая и сатирико-саркастическая тональность, что связано с изменением объектов комической критики: на первый план выходит осмеяние социально-политических реалій и тенденцій послевоенной Англии.

Ключевые слова: Ивлин Во, антропонимы с комической интенцией, жанровая модель новеллы, комизм персонажей, комизм ситуаций, комическое, новеллістика, схема сюжетного развёртывания текста, языковые приёмы комического.

SUMMARY

Kumpan S.M. The novellistics by Evelyn Waugh: poetics of the comic. – Manuscript.

Thesis for a Candidate Degree in Philology: 10.01.04 – Literature of Foreign Countries. – Petro Mohyla Black Sea State University. – Mykolaiv, 2015.

The thesis presents the comprehensive research on Evelyn Waugh's short stories of novella type. It is the first time in Ukrainian and foreign literary studies that the novellistics by Evelyn Waugh has been analyzed extensively in terms of poetics of the comic and its development throughout the writer's literary career.

Being the master of style, who is recognized worldwide, Evelyn Waugh not only continued the tradition of the comic classics of English literature of such writers as William Shakespeare, Jonathan Swift, Charles Dickens, William Thackeray, but also made a significant contribution to the development of English ironic and satirical comic mode, introducing general trends of the twentieth century prose into the narrative. His style still captures readers' and researchers' attention for its precision, expressiveness and modernity.

The novella genre features have been determined within the scope of Evelyn Waugh's short stories and those matching the novella model have been singled out. Taking into account the peculiarities of the author's narrative style, historical and cultural factors of English literary processes in 1930-60-ies, two periods in Evelyn Waugh's short story writing have been identified; the early period comprises sixteen novellas written in 1926–1936, and seven novellas of 1939–1963 belong to the late period.

Evelyn Waugh's novellas have been proved to belong to a particular type of short stories in which the comic bears major role in forming the structure and influencing the content at all levels of the narrative. The ways of actualization of the comic of characters and the comic of situations and their roles in the creation of the comic picture of the world in novellistics of both periods have been considered on the basis of the latest theories of the comic.

The analysis reveals the traditional and innovative features in the novellistics of Evelyn Waugh. The structural and semantic peculiarities of Evelyn Waugh's novellas, both early and late, have been proved to be determined by the comic as the main pathos of the narrative. The plot development pattern has been singled out alongside with the five-step narrative model with accumulation of the comic as the crucial feature both in early and late novellas by Evelyn Waugh. Starting with the novella title, which is always a certain projection of the writer's comic intention, and in combination with the comic potential of anthroponym system of the narrative, Evelyn Waugh creates poetonym axis, marked with satirical, humorous or ironic aura, which is extended by accumulation of details, description of characters and events in a funny or eccentric manner, contrary to conventions and standards.

The poetics of the comic in both periods of the writer's literary career is based on the actualization of the characters' names with emphasized comic semantics, which works as an efficient way to strengthen the comic intention and esthetic content of the plot.

The main concepts in the narration of early and late novellas have been identified.

A set of stylistic resources to create the comic context and to convey the author's comic intention has been specified, including metaphors, comparisons and epithets,

rhetorical questions and exclamations, lexical and syntactic redundancy, puns, oxymorons, lexical ambiguity, emphatic stress, and extensive use of intertextual references.

The conclusion has been made that the comic of early and late novellas by Evelyn Waugh demonstrates transformation due to the mode changes in its forms. Early comic novellas tend to be more humorous and ironical with some satirical implications, while the predominant mode of late novellas is more satirical and sarcastic. The shift to satire in Evelyn Waugh's late novellas recognizes the change of comic criticism object thus reflecting socio-political trends and realities in post-war England, which is evident in such novellas as «Tactical Exercise», «Compassion», «Scott-King's Modern Europe» and «Love Among the Ruins».

Key words: Evelyn Waugh, anthroponyms with comic intention, the comic, the comic of characters, the comic of situations, comic verbal means, novellistics, novella genre model, plot development pattern of the text.