ВІДГУК ОФІЦІЙНОГО ОПОНЕНТА

на дисертацію Світлани Михайлівни Кумпан
«**Новелістика Івліна Во: поетика комічного**»,
поданої на здобуття наукового ступеня кандидата філологічних наук за
спеціальністю 10.01.04 – література зарубіжних країн

Дисертація Світлани Михайлівни Кумпан, що присвячена проблемі визначення специфіки новелістичного наративу англійського письменника ХХ століття Івліна Во крізь призму поетики комічного, вкотре свідчить про **актуальність дослідження** категорії комічного, оскільки сміх, гумор як соціокультурний і психологічний чинник є однією із складових ментальності й духовності народу, однією з найяскравіших характеристик англійця, в якій дається взнаки як універсальна, так і суто національна природа комічного. Дослідження надає можливість скоригувати існуючі оцінки творчості своєрідного митця, глибше висвітлити характер, роль і функцію гумору в тексті власне художньому, а відтак, уточнити певні риси літературного процесу ХХ століття.

Дисертація Світлани Михайлівни Кумпан є внеском до системного вивчення зазначеної літературознавчої проблеми, мета якої: «провести комплексний аналіз новелістичної спадщини Івліна Во із урахуванням смислової і структуроутворюючої ролі комічного, виявити художньо-естетичну специфіку комічного в новелістиці письменника та виокремити і класифікувати засоби його утворення» (С.3).

Наукова **новизна** дисертації, не викликає сумнівів. Дослідження Кумпан С.М. дозволяє скласти цілісне уявлення стосовно світогляду

письменника, його творчості, зокрема новелістики «в її зв'язку з національною традицією комічного Англії» (С. 5), яка не отримала достатньої науково-критичної рефлексії у літературознавчих колах.

Крім того, дисертантка аналізує структуроутворюючу роль комічного й умови реалізації комічного потенціалу мовних структур в новелах раннього та пізнього періодів літературної діяльності Івліна Во і таким чином визначає «мовну особистість письменника» (С. 5). *Хотілося б почути уточнення, тобто що Ви вкладаєте в значення «мовна особистість» письменника?*

Таким чином обґрунтовується вибір **предмету** дослідження – «поетика комічного, способи його утворення та структурна і художньо-сміслова функція в новелах Івліна Во». **Об'єктом** дослідження обрано сукупність новелістичної спадщини Івліна Во, лейтмотивом якої є комічне, у збірці «The Complete Stories of Evelyn Waugh» (1999).

Під час захисту хотілося б почути від здобувача відповідь на запитання: *Чому із усього корпусу малої прози Івліна Во Ви виокремили 23 новели, чим саме інші твори не відповідають жанровій моделі новели? Бажано було б в дисертації розкрити це питання більш детально.*

Методологія дослідження є наступним рівнем, що обумовлює наукову новизну дослідження. І тут питання щодо вибору не виникає, оскільки дисертація знаходиться в руслі необхідних літературознавчих розробок, спрямованих на проникнення до глибин тексту, які водночас відкривають шлях до авторської художньої концепції: структурний та структурно-наратологічний методи для встановлення взаємозв'язку між елементами різних рівнів тексту; метод рецептивної естетики для встановлення стосунків читач-автор; міфопоетичний аналіз і метод архетипної критики для визначення типових образів у творчості письменника. Поетикальний аналіз художнього твору загалом дає можливість всебічно і системно виявити авторські стратегії, наблизитися до розуміння творчого задуму письменника і внаслідок цього обґрунтувати його рецептивну цінність.

Реалізація дослідницьких стратегій шановної Кумпан Світлани Михайлівни представлена в тексті дисертації, що **складається** зі вступу, трьох розділів, висновків, списку використаних джерел, що нараховує 324 позицій, двох додатків і відповідає чинним вимогам МОН України до робіт такого типу.

Відповідно до поставлених завдань в *першому розділі* «Рецепція новелістики Івліна Во і теоретико-методологічні аспекти дослідження» узагальнюється науково-критична рецепція творчості Івліна Во в зарубіжному та українському літературознавстві (Підрозділ 1.3.). Дисертантка добре обізнана з корпусом світової критики, присвяченої творчому доробку Івліна Во, вільно орієнтуючись у розмаїтті суджень літературознавців та вдало узагальнюючи їхні підходи щодо періодизації та осмислення романістики і новелістики письменника, Світлана Михайлівна Кумпан доречно зауважує, що попри наявність певної кількості досліджень, зосереджених на поетиці та проблематиці романістики цього автора, «жоден з дослідників і критиків так і не зміг та й не намагався, точно визначати форми комічного, характерні для Івліна Во в його новелістиці» (С. 42).

У **підрозділі 1.1.** «Традиції комічного в англійській літературі» окреслено характерні риси комічного як форми національного світосприйняття в Англії, починаючи з першої пам'ятки англосаксонської писемності, епосу «Беовульф»; еволюція традиції комічного в англійській літературі Вікторіанської епохи, а потім у творчості Діккенса, Теккерея, Керролла, Гарді та ін. Простежується наслідування та художня рефлексія цієї традиції в новелістиці Івліна Во.

При визначенні поняття «Englishness», дисертантка використовує цитату Ентоні Істхоупа з монографії «Englishness and National Culture», тому

для продовження дискусії маємо запитання: «А які ще ознаки, окрім «суміші кельтів, римлян, германських англосаксів, скандинавських ютів, вікінгів та французьких норманів» (С. 13) містяться в понятті «Englishness», і які з них важливі для розуміння своєрідності творчості Івліна Во?».

Одне із зауважень стосується сучасного українського правопису англійських імен і прізвищ, що починаються з «W», наприклад «William, Wilde, Wells, Winston, Wilson, Warren», які сьогодні радять передавати не через «У», а «В», тобто «Вільям (С. 54), Вайлд (С.22, 29), Веллс (С. 26, 27, 29), Вінстон, Вілсон (С. 23) Веллек, Воррен (С. 54)» або уніфікувати написання цих імен по всій роботі.

У підрозділі 1.2. «Передумови формування новелістичної оповіді в Англії в ХІХ столітті» визначаються основні чинники встановлення жанру новели, описується вплив американських письменників на жанрологічні та поетологічні трансформації в англійській літературі того періоду. Авторка підкреслює значущість психологізму та експериментаторства творчості Генрі Джеймса для розвитку англійської новели. Для розвитку дискусії, хотілося б зауважити, що Генрі Джеймс, окрім зазначеного вище, відомий утвердженням нових наративних принципів і зміни ролі автора в художньому тексті, «жанровою розмитістю»; митець теоретично обґрунтував і застосував у власній художній практиці метод «точки зору» або «точок зору» (points of view) (пізніше, в термінології структурної антропології за Ж. Женеттом і В. Шмідом, «фокалізації»).

На Вашу думку, чи вплинула ця теорія «точок зору» на новелістичні наративи Івліна Во?

У підрозділі 1.4. «Теоретико-методологічні аспекти дослідження новелістики Івліна Во» дисертантка звертається до теоретичних положень щодо визначення жанрологічних, ідейно-сміслових та поетологічних аспектів новелістичного доробку письменника. У пункті 1.4.2. розглянуто теоретичні аспекти комічного та визначено підходи до аналізу його

функціонування у *новелістиці Івліна Во*. Дисертантка справедливо зазначає, що на широкому і багатовекторному полі літературознавчих студій залишається розмитим термін «новела» і не проводиться чіткої демаркаційної лінії між «новелою» та іншими жанрами «short story».

На нашу думку, визначення жанрового різноманіття малої прози нерозривно пов'язане з питаннями теорії жанру, типологічно об'єднуючих та жанророзподільчих рис, а також з еволюцією жанрів, що відбивала усі метаморфози, пов'язані з тенденціями, які позначають стильові координати та маркують культурно-історичні епохи, а відтак, вважаємо, що у цьому підрозділі *не вистачає думки українських вчених з цього питання, наприклад І. Франка, Ф. Білецького, В. Фащенко, І. Денисюка, Л. Мацевко-Бекерської*.

Особливо *допомогли б у визначеннях праці*: “Теорія літературних жанрів: Жанрова парадигма сучасного зарубіжного роману” (2009 р.) Т. Бовсунівської, “Жанр, жанрова система у просторі літературознавства” (2005 р.) Н. Копистянської, “Наративні структури в українській новелістиці 80-90-х років ХХ століття (типологія та внутрішньотекстові моделі)” (2006 р.) В. Сірук.

У **Розділі 2. «Поетика комічного в новелістиці раннього періоду»** предметом рефлексії дослідниці стала жанрова специфіка ранніх новел письменника крізь призму *комічного* з виокремленням проблемно-тематичного аспекту ранньої новелістики, комічних персонажів, сюжетно-композиційної побудови і комізму ситуацій та мовних засобів комічного. Авторка вдало застосовує методику аналізу сучасної поетонімології.

Щодо палітри засобів творення комічного у новелістиці Івліна Во потрібно наголосити на тому, що це – найменш проаналізована складова поетики митця, тому про її повне знання без скрупульозного дослідження цих художніх засобів, встановлення їхньої ролі у різних творах, не доводиться говорити ґрунтовно.

Цій проблемі присвячений **Розділ 3 «Специфіка комічного в новелістиці пізнього періоду»**, в якому представлено аналіз семи новел

пізнього періоду, досліджується широка концептосфера новелістики Івліна Во.

Зокрема, у **підрозділі 3.1.** *«Нові концепти в новелах пізнього періоду»* проаналізовано концепти «дім англійця – його фортеця», «мій дім – моя фортеця», які посилюють значення концепту «будинок / маєток» у національній англійській картині світу, актуалізація цього концепту в різних новелах у поєднанні з концептами «любов» та «ненависть», «земля», «спільнота» та ін.

Стверджується, що окрім традиційних національних англійських концептів, у новелах пізнього періоду Івлін Во демонструє здатність відчувати нагальні теми, які з часом стануть глобальними: сучасно звучить тематика переміщення народів, політичних втручань у життя інших країн, релігійних та етнічних переслідувань, які стали невід'ємною частиною життя людства кінця ХХ – початку ХХІ століття.

Запитання: у розділі стверджується, що «шлюб» – це концепт універсальний, а «весілля» – національний. Обґрунтуйте, будь ласка, впевненість в «національності» цього концепту.

Крім того, *уточніть, як Ви використовуєте поняття «концепт» і «мотив», «мотивна структура» при аналізі концептосфери новел.*

У **підрозділі 3.2.** *«Стильові особливості пізніх новел»* проаналізовано жанрову специфіку пізніх новел письменника, виокремлено проблемно-тематичний аспект, комічні персонажі, сюжетно-композиційну побудову і комізм ситуацій та мовні засоби комічного.

Звертає на себе увагу ґрунтовність, послідовність і скрупульозність аналізу поетонімної системи, стилістичних засобів актуалізації комічного в новелах пізнього періоду, опис просодичного потенціалу мови, визначення емпатичного наголосу, повторення синтаксичних структур зі зміною емпатичного наголосу.

Запитання: У дисертації наявний цікавий матеріал, що розкриває комічний потенціал антропонімів попередників Івліна Во, який Ви винесли за

межі дисертації. Чому? Чи не краще було б зробити його частиною тексту дисертації?

Загальні **“Висновки”**, що містять підсумки всього дослідження, **науково достовірні й виважені**, представляють достатньо вагомі відповіді на поставлені дисертанткою завдання, ґрунтуються на використанні значної кількості літературного та наукового матеріалу.

Наведені зауваження до дисертації та автореферату Кумпан С.М. не заперечують теоретичної та практичної цінності проведеного дослідження. Аналіз представленої дисертації та автореферату дає всі підстави вважати, що дослідження є актуальною, концептуальною роботою, містить науково обґрунтовані спостереження та узагальнюючі висновки, які розширюють уявлення про літературний процес другої половини ХХ ст.

Роботу виконано **згідно з вимогами до оформлення** наукових праць, що встановлені ВАК України для кандидатських дисертацій, із використанням сучасних емпіричних і теоретичних методів опрацювання аналітичної інформації та художнього текстового матеріалу.

Ступінь обґрунтованості наукових положень висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації як із погляду сучасних науково-теоретичних досліджень, так і з позицій практичної реалізації, є достатнім.

Автореферат дисертації адекватно передає її зміст, аргументацію, логіку побудови, ступінь наукової новизни і можливості практичного застосування.

Спостереження дисертантки пройшли **ґрунтовну апробацію у виступах** на конференціях, у **наукових публікаціях** (10 одноосібних публікаціях, серед них 6 статей опубліковано у провідних наукових фахових виданнях України, 1 – у зарубіжному виданні).

Матеріал і результати цього дослідження мають **практичне значення**, можуть бути використані під час написання курсових та дипломних робіт, під час розробки теоретичних та практичних курсів з історії зарубіжної та англійської літератур ХХ століття, а також на лекційних та семінарських

заняттях з теорії літератури, практики перекладу, спецкурсів з інтерпретації комічного тексту та спецсеминарах з творчості І. Во.

Отже, дисертація **Світлани Михайлівни Кумпан «Новелістика Івліна Во: поетика комічного»** є завершеною, самостійною науковою розвідкою актуальної проблеми розвитку сучасної англomовної прози, відповідає вимогам Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника, затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 р. № 567, які висуваються до дисертацій на здобуття наукового ступеня кандидата наук, а її авторка, Світлана Михайлівна Кумпан, заслуговує на присудження їй наукового ступеня кандидата філологічних наук за спеціальністю 10.01.04 – література зарубіжних країн.

ОФЦІЙНИЙ ОПОНЕНТ

кандидат філологічних наук, доцент,
доцент кафедри іноземних мов
Хмельницького національного університету

О.О. Нагачевська

Підпис Нагачевської О.О. засвідчую

Учений секретар Хмельницького
національного університету
к.т.н., доцент

Л.І. Тебляшкіна